



SANTO CRISTO - RS
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD

Impressão: 31/07/2026

Hora: 10:33:03



PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO 001625/2026

EMIÇÃO: 31/07/2026

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ENSINO, ESPORTE E CULTURA

TIPO DO PEDIDO: PARA FORMAÇÃO DE LICITAÇÃO (Nº 000000/0000)

USUÁRIO EMISSOR: SANDY ROHENKOHL

1. OBJETIVO DO PEDIDO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ENSINO.

2. JUSTIFICATIVA

A PRESENTE SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA JUSTIFICA-SE EM RAZÃO DE OS ITENS CORRESPONDENTES TEREM RESULTADO FRACASSADOS NO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2026, NÃO SENDO POSSÍVEL CONCLUIR SUA CONTRATAÇÃO POR MEIO DO REFERIDO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO. CONSIDERANDO QUE OS MATERIAIS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DIÁRIAS DOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS, BEM COMO PARA GARANTIR CONDIÇÕES ADEQUADAS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS AMBIENTES PÚBLICOS, FAZ-SE NECESSÁRIA A ABERTURA DE NOVO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO PARA SUPRIR A DEMANDA EXISTENTE E EVITAR O DESABASTECIMENTO DESSES ITENS ESSENCIAIS.

3. QUANTIDADE DE SERVIÇO / MATERIAIS A SER CONTRATADA

Lote/Item	Unid	Quantidade	Produto / Descrição
000/001	UN	3,00	00115498 - BALDE DE PLÁSTICO, COM ALÇA DE METAL - 20 LITROS
000/002	PAC	3,00	00114947 - BOBINA DE SACOS PLASTICOS

Descrição adicional:

para congelados, á base de polietileno, capacidade 7 litros. bobina com 500 unidades

000/003 UN 2,00 00101650 - LIXEIRA DE INOX COM PEDAL, CAPACIDADE: 20 LITROS

Descrição adicional:

COM CESTO REMOVÍVEL

000/004 UN 2,00 00107192 - PA DE LIXO

Descrição adicional:

com coletor, medindo aproximadamente 26cm e cabo de 15cm, ambos de plástico resistente

000/005 UN 3,00 00100742 - VASSOURA DE PLASTICO

Descrição adicional:

23 CM X 15 CM X 6 CM, MEDIDAS DAS CERDAS 23 CM FORMATO EM ÂNGULO PARA ALCANÇAR LUGARES DIFÍCEIS, COM CABO DE METAL 120cm ROSQUEÁVEL.

SECRETARIA REQUISITANTE	DEPARTAMENTO DE COMPRAS	CONTABILIDADE / FAZENDA
	() Com Licitação () Com Dispensa Base Legal: _____	Confirmando saldo na(s) dotação(ões) informada(s)
_____ SECRETÁRIO(A)	_____ ASSINATURA	_____ ASSINATURA

31/07/2026 ÀS 10:32:59 PEDIDO AUTORIZADO POR SENIR MARIA BOURSCHIED; OBSERVAÇÃO: NÃO INFORMADA



SANTO CRISTO - RS
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
RESULTADOS PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 31/07/2026

Hora: 10:33:07



PEDIDO DE COMPRA: 001625/2026
EMIÇÃO: 31/07/2026
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ENSINO, ESPORTE E CULTURA
TIPO DO PEDIDO: PARA FORMAÇÃO DE LICITAÇÃO
USUÁRIO EMISSOR: SANDY ROHENKOHL

Veículo:

Modelo:

Chassi:

Ano Veículo:

Combustível:

Marca:

OBJETIVO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ENSINO.

JUSTIFICATIVA

A PRESENTE SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA JUSTIFICA-SE EM RAZÃO DE OS ITENS CORRESPONDENTES TEREM RESULTADO FRACASSADOS NO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2026, NÃO SENDO POSSÍVEL CONCLUIR SUA CONTRATAÇÃO POR MEIO DO REFERIDO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO. CONSIDERANDO QUE OS MATERIAIS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DIÁRIAS DOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS, BEM COMO PARA GARANTIR CONDIÇÕES ADEQUADAS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS AMBIENTES PÚBLICOS, FAZ-SE NECESSÁRIA A ABERTURA DE NOVO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO PARA SUPRIR A DEMANDA EXISTENTE E EVITAR O DESABASTECIMENTO DESSES ITENS ESSENCIAIS.

PRECOLANDIA COMERCIAL LTDA - 80065	Total do fornecedor
62270186001128	559,80

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Min	Qtde Max	Descrição	UN	Valor do item	Total Item
0000/003	144,10	0,00	2,00	101650 - LIXEIRA DE INOX COM PEDAL, CAPACIDADE: 20 LITROS	UN	279,90	559,80

Descrição adicional:
COM CESTO REMOVÍVEL

POUPE-ME SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA - 80062	Total do fornecedor
39.366.795/0001-91	202,44

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Min	Qtde Max	Descrição	UN	Valor do item	Total Item
0000/002	28,30	0,00	3,00	114947 - BOBINA DE SACOS PLASTICOS PAC		67,48	202,44

Descrição adicional:
para congelados, á base de polietileno, capacidade 7 litros. bobina com 500 unidades

MUNICIPIO DE SANTO CRISTO - 8942	Total do fornecedor
87.612.818/0001-43	108,32

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Min	Qtde Max	Descrição	UN	Valor do item	Total Item
0000/001	11,41	0,00	3,00	115498 - BALDE DE PLÁSTICO, COM ALÇA DE METAL - 20 LITROS	UN	17,47	52,41
0000/004	5,19	0,00	2,00	107192 - PA DE LIXO	UN	11,32	22,64

Descrição adicional:
com coletor, medindo aproximadamente 26cm e cabo de 15cm, ambos de plástico resistente

0000/005	6,75	0,00	3,00	100742 - VASSOURA DE PLASTICO	UN	11,09	33,27
----------	------	------	------	-------------------------------	----	-------	-------

Descrição adicional:
23 CM X 15 CM X 6 CM, MEDIDAS DAS CERDAS 23 CM FORMATO EM ÂNGULO PARA ALCANÇAR LUGARES DIFÍCEIS, COM CABO DE METAL 120cm ROSQUEÁVEL.



SANTO CRISTO - RS
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
RESULTADOS PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 31/07/2026

Hora: 10:33:07



Total geral itens

R\$ 870,56

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ENSINO, ESPORTE E
CULTURA**

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

SANTO CRISTO, Em 31 de Julho de 2026

Assinaturas e Autenticidade

Documento assinado dia 31/07/2026 às 10:35 Horas, pelo Usuário SENIR MARIA BOURSCHEID, , ID GESPAM 216926 IP 187.109.230.185 MAC Address 1A1ABFA2B704.



SANTO CRISTO - RS

Confira a autenticidade deste documento acessando o site
<https://autenticador.abase.com.br/autenticidade-documentos> gerado pelo
GESPAM Código de Autenticidade: a00e561e0624